Theo đó, Phu Văn Lâu là một kiến trúc 2 tầng, bộ
khung gỗ, mái lợp ngói hoàng lưu li.

- Giai đoạn 2 (trong khoảng thời Thành Thái,
1889 - 1907): Phu Văn Lâu là một kiến trúc gỗ, được
dựng trên nền cao, không có lan can, mái thượng
lợp ngói ống loại nhỏ, mái hạ lợp ngói âm - dương.
Năm Giáp Thìn (1904), Phu Văn Lâu bị sụp đổ và
được xây dựng lại vào năm 1905 (H.1).

- Giai đoạn 3 (thời Duy Tân, 1907 - 1916): Phu
Văn Lâu được mô tả khá kỹ trong một bài viết của
Nguyễn Văn Hiền (B.A.V.H, 1915). Trong bài viết này,
Phu Văn Lâu được minh họa bằng một bức ký họa
của học giả Gras.

Ngói lợp và phần trang trí mái vẫn giống giai
đoạn trước đó, nhưng chi tiết “giao quày” ở 4 đầu
bờ quyết của mái hạ đã bị lược bỏ và độ réo của mái
hạ không còn nữa (H.4).

- Giai đoạn 6 (1968 - 1974): Bức ảnh đen trắng
(H.5) được đăng trong một tờ báo của Mỹ, ghi chú
năm 1972 - Nội dung bài báo nói về tình trạng
Huế sau năm Mậu Thân (1968). Trong bức ảnh này,
Phu Văn Lâu đã hơn bị xô nghiêng về góc Đông
Bắc, bị hư hỏng rất nặng, mái lợp ngói âm - dương
(phần mái hạ) đã bị đổ vỡ nhiều. Có thể, đây là
phần còn lại của Phu Văn Lâu thời Ngô Đình Diệm,
tuy nhiên, có điểm khác biệt, là mặt tiền tầng 2 đã
được trổ một cửa có 2 cánh, với hình thức thượng
song hạ bản.